1557	Mart. (18., ut videtur)	Cum P. Nicolao Goudano S. J. iter romanum ingreditur.
1557	Apr. 2.	<b>Patavium</b> adveniunt; Canisius sequenti nocte, ut videtur, Venetas navigat.
1557	Apr. (5., ut videtur)	Venetiis <b>Florentiam</b> proficiscuntur.
1557	paulo post 18. Apr.	<b>Romam</b> adveniunt ad congregationem Societatis a vicario generali indictam.
1557	Apr.	<i>"Summae" canisiana compendium quoddam latinum (Canisii catechismus minimus, ut videatur) Coloniae typis exscribitur.</i>
1557	ab Apr. ad Iun.	Canisius germanici et romani collegiorum alumnos publicis privatisque sermonibus ad opem Germaniae ferendam incendit.
1557	Iunio exeunte	Congregatione ob bellum impedita Canisius et Goudanus Roma discedunt.
1557	Iun. 29.	Canisius Perusium advenit ibique collegium Societatis invisit.
1557	Iun. 30. (ut videtur)	Florentiam proficiscitur.
1557	Iul. 2.	<b>Florentiam</b> advenit. Per aliquot dies lecto tenetur.
1557	aestate	In turbis domesticis a PP. Bobadilla et Gogordano excitatis partes sustinet Lainii vicarii generalis.
1557	sub Iul. 6.	<b>Bononiam</b> advenit.
1557	Iulio	E collegio bononiensi aliquos pro collegiis Germaniae sibi deligit.
1557	Iul. 8. (ut videtur)	Bononia discedit.
1557	Iul. 8. — 12.	Per <b>Ferrariam</b> , ubi unum diem subsistit, et <b>Patavium</b> transiens Venetas cum P. Goudano venit.
1557	Iul. 13.	Venetiis in collegio Societatis moratur.
1557	Iul. (14. vel 15., ut videtur)	Cum Goudano aliisque tribus Sociis <b>Patavium</b> reddit.
1557	a 16. ad 27. Iul.	Per Tridentum, Oenipontem, Monachium Ingolstadium proficiscitur.
1557	Iulio	<i>Canisii "Lectiones et Precationes ecclesiasticae" Ingolstadii iterum evulgantur, auctae et recognitae.</i>
1557	sub Iul. 25.	Canisius <b>Monachii</b> cum Alberti V. consiliariis de collegio ibi instituendo agit.
1557	Iul. 27.	<b>Ingolstadium</b> cum duobus Societatis fratribus advenit.
1557	aestate	Canisio colloquii vormatiensis negotiis occupato P. Victoria "viceprovincialis" adiungitur.
1557	aestate et au-tumno	<i>Canisii "Summa" Romae a P. Emmanuele Sa S. J. recognoscitur.</i>
1557	Aug. (16., ut videtur)	Canisius e Ferdinandi I. regis et Pauli IV. papae mandato Ingolstadio ad "religionis colloquium" vormatiense proficiscitur.

1557	sub Aug. 19.	Elvangae Ottонем cardinalем augustанум invisit.
1557	sub Aug. 23.	Cum P. Goudano et Fr. Villario Vormatiam advenit.
1557	Aug. 29.	In ecclesia cathedrali primum contionatur.
1557	Sub m. Sept.	<i>Ioannes Goossens, parochus ad S. Iacobi antverpiensis, „Summam“ Canisii recognoscit et approbat.</i>
1557	Sept. 5. vel 8. (ut videtur)	Canisius Vormatiae iterum contionatur.
1557	Sept. 11. hora 7. matutina.	Prima sessio colloquii vormatiensis. Canisius inter colloctores catholicos quintum locum tenet.
1557	Sept. 13. h. 7. mat.	Sessio II. Canisius cum ceteris colloquii hominibus data dextra promittit se silentium observaturum ac pie et amice se gesturum.
1557	Sept. 14. h. 7. mat.	Sessio III.
1557	Sept. 15. h. 7. mat.	Sessio IV.
1557	Sept. 16. h. 2. postmerid.	Sessio V. Canisius recitat responsum catholicorum ad scriptum protestantium in sess. IV. recitatum. Melanchthon ei pauca respondet, longo sermone in pontifices, doctores scholasticos etc. invehitur.
1557	Sept. 20. h. 2. postmerid.	Sessio VI. et ultima. Canisius catholicorum nomine ad ea respondet, quae Melanchthon 16. Sept. protulerat. Hic ei largam promittit „remunerationem“.
1557	Sept. — Nov.	<i>Canisius theologorum loraniensium suasu cum Goudano „Summae“ suaे epitomen facit.</i>
1557	Sept., ante 29.	Cum legatis archiepiscopi treverensis de collegio Treveris condendo agit.
1557	Sept. 30.	<i>Philippus II. Simoni Coco et Ioanni Verwithagen, typographis antrerpiensibus, catechismi canisiani evulgandi privilegium tribuit.</i>
1557	Oct. 6., 7., 8.	Quinque theologis lutheranis per ceteros protestantes ex colloquio exclusis, reliqui utriusque partis theologi ter congregantur.
1557	Oct. 8.	Protestantes ad orationem Canisii 20. Septembribus habitam respondent.
1557	sub 25. Oct.	Colloquio interrupto, Canisius, coloniensium amicorum rogatu, Coloniam proficiscitur.
1557	Oct. 29.	Coloniam advenit et in collegium Societatis devertitur.
1557	Oct. 30.	Ab Ioanne Gropperio praeposito bonensi ad prandium vocatur.
1557	Oct. 31.	Efficit, ut Sociis facultas fiat in templo S. Ursulae contionandi.
1557	Oct. 31.	Apud Ioannem Gebhardum de Mansfeld ecclesiae metropolitanae „chorepiscopum“ prandet.
1557	Nov. 1.	Festo Omnia Sanctorum mane in monasterio S. Ignatii sacrum facit et contionatur.

1557	Nov. 1.	Meridie in summo templo contionatur, adstantibus fere 3000 hominibus.
1557	Nov. 2.	Senatus coloniensis Canisium, vino „honorario“ misso, salutat.
1557	Nov. 2.	Canisius apud Carthusianos prandet, contionatur, stipe donatur.
1557	Nov. 3.	Iterum apud Gropperum prandet.
1557	Nov. 3. (h. 4. vesp.)	In schola dialectica de studiis liberalibus latine dicit.
1557	Nov. 6.	Navigium descendit Vormatiam reversurus.
1557	Nov. 7.	Bonae subsistit.
1557	Oct. — Dec.	<i>Antrerpiae Canisii „Summa“ editur, ab Ioanne van Hemeit vlamice versa.</i>
1557	Oct. vel Nov.	Per Saxoniam e suggestu pronuntiant Canisium, e suo cum Melanchthonে congressu ad contionem redeuntem, subito extinctum esse.
1557	Oct. vel Nov.	Canisius Vormatiæ cum theologis lovaniensibus de collegio lovaniensi iuvando agit.
1557	a 18. ad 21. Nov.	PP. Salmeron, Ribadeneira, Adriani, S. J., in Belgium tendentes Canisium Vormatiæ salutant.
1557	Dec. ineunte	Canisius contionatur et pueros instituere incipit.
1557	Dec. 8.	Colloquio abrupto, Vormatia abit.
1557	Dec.	<i>Canisii et aliorum hortatu Bartholomaeus Latomus libellum conscribit contra Melanchthonem eiusque in colloquio collegas.</i>
A. 1557 exeunte et 1558 in- eunte	—	Canisius ab Erasmo de Limburg, episcopo argentoratensi, rogatus cum eo fere per mensem degit Tabernis Alsatiae, ibique „Parvum catechismum Catholicorum“ conscribit et pueris explicat, eorum confessiones excipit, contionatur; per ferias natalitias parochi munus subit.
1557	Dec. 16.	<i>Philippus II. Bruxellis edicit, ut in Germania inferiore solus catechismus Canisii adhibeatur.</i>
1557	Dec. 21.	Nicolaus Zegerus O. S. Fr. suam „Summae canisianæ versionem vlamicam „in eremo Botentalica“ absolvit.
1557 (vel ineunte a. 1558)	—	<i>Canisii „Lectiones“ („Epistolæ et Evangelia“) Lovaniæ evulgantur.</i>
1557 vel 1558	—	<i>Protestans quidam carmen probrosum in Canisium evulgat.</i>
1558	—	<i>Canisii „Summa“ latine Antrerpiae (bis), Lovaniæ, Venetiis, Vindobonae evulgatur; eadem vlamice versa Lovaniæ editur.</i>
1558	Ianuario	Canisius Tabernis Argentoratum venit, unde per Selestadium, Colmariam, Rubeacum,

		Brisacum curru vehitur <b>Friburgum Brisgoviae</b> , catholicos in iis urbibus consolans et excitans.
1558	sub Ian. 6.	<i>Summae canisiana compendium coloniense ibidem iterum prelum subit.</i>
1558	Januario	Friburgi Glareanum Canisius salutat. Qui ab universitate honoratur et mandata accipit ad Ferdinandum regem.
1558	Ian. 17.	Argentorati in summo templo contionatur.
1558	Januario (et Dec. 1557)	Ad moniales monasterii dominicani SS. Margaritae et Agnetis sermones sacros habet.
1558	Januario ex-eunte	Per Wurtembergam revertitur Dilingam.
1558	Iannario exeunte	Dilingae cardinalis Otto Truchsess eius pedes lavat et Societati universitatis suaे gubernationem offert.
1558	Ian. 29. (vel paulo ante)	Canisius Ingolstadium venit.
1558	Febr. 12.—15.	Norimbergam venit ad Ferdinandum regem; qui „secretissima sua“ cum eo communicat.
1558	Februario	<i>Canisius Confutationem Brentii ab Hosio scriptam in libros et capita dispergit ac praefatione etc. auget.</i>
1558	Febr. (24., ut videtur)	Ab Alberto V. arcessitus Monachium proficiscitur.
1558	Febr. 25.—28.	A duce exoratur, ut Straubingam ministeriis sacris adiuvare statnat. De collegiis monacensi, ingolstadiensi, georgiano cum consiliariis agit.
1558	Febr. 28. — Mart. 7.	Ingolstadium redit; paulo post Dilingae paucis diebus cum cardinali Ottone de collegio condendo agit.
1558	Mart. (9., ut videtur)	Straubingam advenit.
1558	Martio	<i>Libellum suum „Vom Abschiedt des Colloquii zu Wormbs MDLVII“ evulgat.</i>
1558	fere a Mart. 9. ad Apr. 19.	Canisius urbem straubingensem sacris ministeriis excolit. Ter quaterve singulis hebdomadis contionatur.
1558	(Martio, ut videtur)	<i>Canisii catechismus minimus denuo germanice editur Dilingae.</i>
1558	Mart. 25. (ut videtur)	Festo Annuntiationis B. M. V. Canisius Straubingae de evangelio diei, dignitate B. M. V., praestantia salutationis evangelicae dicit.

1558	Mart. 27. (ut videtur)	Dominica Passionis de evangelio diei dicit.
1558	Apr. 3. (ut videatur)	Dominica Palmnarum de evangelio diei (et de paenitentia?) dicit.
1558	Apr. 5. et 6.	De sacra eucharistia ad populum dicit.
1558	Apr. 7.	In „Coena Domini“ mane de eucharistia sub una specie sumenda, vespere de passione Christi dicit.
1558	Apr. 8.	In „Parasceve Domini“ mane de passione Christi dicit.
1558	sub 20. Apr.	Canisius Ingolstadium revertitur.
1558	Apr. (24., ut videtur)	Dilingam abit, de collegio cum cardinali acturus.
1558	Apr. 28. et 29.	Augustae Vindelicorum moratur.
1558	Apr. 29.	Augusta Tridentum versus discedit.
1558	Maio ineunte	In monasterium Ettal devertitur ab eiusque abbatे reliquiis sacris donatur.
1558	Maio	Laureti in collegium a ianitore non admittitur.
1558	Maio fere medio	Romam ad primam Societatis congregationem generalem advenit.
1558	Iun. 19.	Congregatio generalis incipit.
1558	Iun. 21. ad 27.	Congregatio singulis diebus de ratione eligendi praepositi generalis agit.
1558	Iun. 28.	Canisius cum ceteris 19 electoribus quatriduum incipit, quo ad electionem se praeparent.
1558	Iul. 2.	Canisius latinam ad electores orationem habet. Iacobus Lainius creator praepositus.
1558	Iul. 3. ad 10.	Canisius in templo „Pantheon“ disputationibus et declamationibus, quibus Lainii electio celebratur, interest.
1558	Iul. 6.	Lainius cum Canisio et 23 aliis Sociis in Vaticano Pauli IV. pedes osculatur; qui iis benedit et Societati amorem declarat.
1558	Iulio	<i>Scalichius lutheranus Canisium scripto calumniatur.</i>
1558	Iulio	Paulus IV. Camillum Mentuatum nuntium in Poloniam destinat eique duos e Societate, ac Canisium nominatim, adiungit.
1558	Aug. 8. vel 9.	Canisius cum P. Theodorico Aemsterodamo S. J. ante finitam congregationem Roma discedit.
1558	Aug. 15. vel 16.	Pisaurum (Pesaro) equestri itinere advenit.
1558	Aug. 25.	Ad Fridericum Petronium domi decubentem (eius confessione prius excepta) sacram eucharistiam defert.
1558	Aug. 28.	Cum nuntio Ariminum (Rimini) navi vehitur.
1558	Aug. (30., ut videtur)	Cum eodem navem concendit.
1558	ineunte mense Sept. [?]	Collegium ingolstadiense invisit [?].
1558	Sept. — Dec.	<i>Hosii corrigit „Dialogum“, iterum excludendum.</i>

1558	Sept. 6.	Ferdinandus I. caesar edicit, ut Canisius et, quos ipse miserit, Socii in provinciarum suarum ecclesiis libere contionari sinantur.
1558	Sept. 19.	Canisius Vindobonam ingreditur.
1558	paulo post. Sept. 19.	Societatis iuvenem graviter tentatum tentatione liberat.
1558	Sept. 20.—30.	Ferdinandum I. adit eique res quasdam collegii vindobonensis commendat.
1558	Sept. 29.	P. Aemsterodamum extrema unctione munit.
1558	Sept. 29. — Oct. 3.	Caesar Canisio iterum (ac tertio?) excepto arcana conscientiae aperit.
1558	Oct. (3., ut videtur)	Canisius cum nuntio apostolico et P. Dominico Mengino S. J. in Poloniā abit.
1558	Oct. 6.	Canisius totaque Societas a Ferdinando I. Poloniae regi et reginae per litteras commendantur.
1558	Oct. 12.	Cracoviam veniunt. Canisius dysenteria affligitur.
1558	Oct. 17.	Andream Zebrzydowski episcopum cracoviensem adit.
1558	(post Oct., ut videtur)	Ad clerum et universitatem sermonem habet.
1558	Oct. 26.	Canisio auctore Ferdinandus I. ipsi ceterisque Sociis doctoratum theologicum confirmat, ab ipsa Societate vel in exteris academiis acceptum.
1558	Octobri fere exeunte	Canisius cum nuntio Loviciam ad archiepiscopum gnesnensem et inde Piotrcoviam ad comitia regni proficiscitur.
1558	exeunte anno	Socii colonienses Canisii „Parvum catechismum Catholicorum“ ab auctore missum excludendum curant.
1558	Dec. 14.	Canisius Piotrcoviae cum nuntio Sigismundum Augustum regem adit.
1559	Ianuario fere medio	Cum novo archiepiscopo gnesnensi et cum episcopo plocensi de collegiis condendis agit.
1559	Febr. 10.	Comitiis absolutis Pragam proficiscitur.
1559	a Febr. 21. (?) ad 25.	In collegio pragensi moratur.
1559	a Febr. 21. ad 25.	Commentarium, quo Bohemos ad domum pauperibus litterarum studiosis constituendam excitet, scribit; qui prelo subicitur.
1559	Mart. 4.	Ingolstadium advenit.
1559	ante Mart. 11.	Augustam Vindelicorum ad comitia caesaris iussu venit.
1559	Mart. 23., 24., 25.	Quater postremis tribus hebdomadis sanctae diebus de passione Christi contionatur.